[image: ]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack] от 27 мая 2021 года						                           № 76

Об итогах реализации муниципальной программы
города Радужный «Реализация отдельных государственных
полномочий в сфере опеки и попечительства на 2019 – 2025 годы
и на период до 2030 года» в 2020 году

	Заслушав и обсудив информацию отдела опеки и попечительства администрации города Радужный об итогах реализации муниципальной программы города Радужный «Реализация отдельных государственных полномочий в сфере опеки и попечительства на 2019 – 2025 годы и на период до 2030 года» в 2020 году, Дума города решила:

  Информацию об итогах реализации муниципальной программы «Реализация отдельных государственных полномочий в сфере опеки и попечительства на 2019 – 2025 годы и на период до 2030 года» в 2020 году принять к сведению (Приложение).

Председатель Думы города	Г.П. Борщёв

Приложение
к решению Думы города
от 27.05.2021 № 76

Информация
об итогах  реализации муниципальной программы
города Радужный «Реализация отдельных государственных
полномочий в сфере опеки и попечительства на 2019 – 2025 годы
и на период до 2030 года» в 2020 году

    	Муниципальная программа «Реализация отдельных государственных полномочий в сфере опеки и попечительства на 2019 – 2025 годы и на период до 2030 года» утверждена постановлением администрации города Радужный от 30.11.2018 № 1992, разработана в соответствии с пунктом 1 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.07.2007 № 114-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры отдельными государственными полномочиями по осуществлению деятельности по опеке и попечительству».
	Цель муниципальной программы – реализация отдельных государственных полномочий по осуществлению деятельности по опеке и попечительству переданных городу Радужный.
	Задачи муниципальной программы:
1. Предоставление жителям города Радужный государственных услуг в сфере опеки и попечительства и исполнение переданных отдельных государственных полномочий по осуществлению деятельности по опеке и попечительству.
2. Назначение и предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, усыновителям, приемным родителям дополнительных гарантий и мер социальной поддержки, предусмотренных действующим законодательством.
Мероприятия программы направлены на создание условий для поддержания стабильного качества жизни детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, замещающих семей города Радужный, в виде оказания мер социальной поддержки предусмотренных действующим законодательством для решения проблем, связанных с успешной адаптацией в социуме отдельных категорий граждан.
	Выполнение мероприятий муниципальной программы в 2020 году осуществлялось в соответствии с постановлением администрации города Радужный от 30.11.2018 № 1992 «Реализация отдельных государственных полномочий в сфере опеки и попечительства на 2019 – 2025 годы и на период до 2030 года».
Финансирование расходов, связанных с предоставлением дополнительных мер социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, усыновителям, приемным родителям, осуществляется в полном объеме и производится в виде субвенции за счет средств бюджета автономного округа исходя из численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, усыновителей и применимых родителей, в соответствии с действующими методиками расчета субвенций, предусмотренными Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 09.06.2009 № 86-оз «О дополнительных гарантиях и дополнительных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, усыновителей, приемных родителей в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».
	Общий объем расходов по муниципальной программе за счет всех источников в 2020 году составил 75 640,32 тыс. рублей при плане 78 992,43 тыс. рублей, или 95,76%, в том числе: 72 940,33 тыс. рублей – окружной бюджет при плане 76 292,44 тыс. рублей, или 95,61%; 2 699,99 тыс. рублей – средства федерального бюджета при плане 2 699,99 тыс. рублей, или 100%.
Сведения о результатах реализации основных мероприятий муниципальной программы:
          	В рамках реализации основного мероприятия 1 «Осуществление деятельности по опеке и попечительству» осуществлены расходы на содержание органов опеки и попечительства за счет средств окружного бюджета на общую сумму 14 704,06 тыс. рублей при плане 16 278,10 тыс. рублей, или 90,33%.
	Целевой показатель по основному мероприятию «Доля использованных средств субвенции, передаваемой из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на осуществление деятельности по опеке и попечительству» при плане не менее 96% выполнен на 90,33%.
Низкое исполнение связано с наличием вакансий в течение года, временной нетрудоспособностью работников. А также с неблагоприятной эпидемиологической обстановкой сложилась экономия по выплатам: командировочные расходы (суточные, проезд, проживание), льготный проезд, обучение. Расходы осуществлены по факту согласно заключенным договорам и фактически представленным документам.

	В рамках реализации основного мероприятия 2 «Предоставление дополнительных мер социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, усыновителям, приемным родителям» осуществлены расходы на оплату труда приемным родителям за счет средств окружного бюджета на общую сумму 37 264,02 тыс. рублей при плане 38 409,00 тыс. рублей, или 97,02%.
	Целевой показатель по основному мероприятию «Доля использованных средств субвенции, передаваемой из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на реализацию отдельных государственных полномочий по предоставлению дополнительных гарантий и мер социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, усыновителям, приемным родителям» при плане 100% выполнен на 97,02%.

	В рамках реализации основного мероприятия 3 «Обеспечение дополнительных гарантий прав на жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» осуществлены расходы на содержание и организацию деятельности специалиста, осуществляющего переданное отдельное государственное полномочие за счет средств окружного бюджета на общую сумму 108,77 тыс. рублей при плане 127,90 тыс. рублей, или 85,04%.
	Целевой показатель по основному мероприятию «Доля использованных средств субвенции, передаваемой из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на обеспечение дополнительных гарантий прав на жилое помещение детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей» при плане не менее 86% выполнен на 85,04%. Оплата произведена по фактически заключенным договорам и фактически представленным документам.

	В рамках реализации основного мероприятия 4 «Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений» осуществлены расходы на приобретение жилых помещений 22 756,35 тыс. рублей при плане 23 370,23 тыс. рублей, или 97,37%, в том числе: 20 056,36 тыс. рублей – средства окружного бюджета при плане 20 670,24 тыс. рублей, или 97,03%; 2 699,99 тыс. рублей – средства федерального бюджета при плане 2 699,99 тыс. рублей, или 100%.
	Целевой показатель по основному мероприятию «Количество жилых помещений, приобретенных для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей ежегодно» при плане 18 единиц, выполнен в полном объеме.
	Фактически получено жилых помещений детьми сиротами и детьми, оставшихся без попечения родителей в 2020 году – 20 ед., в том числе: 2 ед. приобретены в 2019 году, 18 ед. приобретены в 2020 году.

	В рамках реализации основного мероприятия 5 «Дополнительные гарантии права на подготовку граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями, либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством формах» осуществлены расходы на оплату услуг по подготовке лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей за счет средств окружного бюджета на общую сумму 807,12 тыс. рублей при плане 807,20 тыс. рублей, или 99,99%.
	Целевой показатель по основному мероприятию «Доля использованных средств субвенции, передаваемой из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на подготовку в школе приемного родителя» при плане 100% выполнен на 99,99%.
	Получили услугу по подготовке в школе приемного родителя 26 человек, из них: начавших обучение в конце 2019 года – 2 человека, в 2020 году – 24.

_______________________________

image1.png